---

<sup>245</sup> “Omnes tamen pari sorte nascimur; sola virtute distinguimur” (PL 3, 354).

<sup>246</sup> “Ius naturale [est] commune omnium nationum [...]; ut viri et feminae coniunctio, liberorum successio et educatio, communis omnium possessio et omnium una libertas” (*Etymologiis* 5,4; PL 82, 109).

<sup>247</sup> “[...] natura omnes homines aequales in libertate fecit. [...] liberum enim, secundum Philosophum [...] est quod sui causa est. Unus enim homo non ordinatur ad alterum sicut ad finem” (*II Sent.* d. 44, q. 1, a 3, ad 1<sup>um</sup>).

<sup>248</sup> ARISTÓTELES. *Politica* III, c. 5, 1279a 17-20.

<sup>249</sup> “[...] cum homo, secundum intellectualem naturam, ad imaginem Dei esse dicatur, secundum hoc est maxime ad imaginem Dei, secundum quod intellectualis natura Deus maxime imitari potest.

A partir desta noção de igualdade por natureza entre todos os homens, Tomás apresenta, disperso por sua obra, algo que, com cautela, anacronicamente e sem fáceis e geralmente falsas ilações, poder-se-ia chamar de ‘código de direitos humanos’, cujo substrato último encontra-se nas determinações que procedem da natureza, isto é, na lei natural. De fato, tal como os primeiros princípios da razão teórica são percebidos naturalmente como evidentes por si mesmos, assim também o são os primeiros princípios da razão prática. Ora, o bem é o primeiro objeto da apreensão da razão prática e tudo o que esta apreende naturalmente como bem pertence à lei natural, podendo-se então, a partir das inclinações primeiras do homem, dividir em três classes os preceitos e os ‘direitos’ desta lei. Em primeiro lugar, aquilo em que o homem comunga com todos os seres, que é a autopreservação – o que significa o direito à vida. Em segundo lugar, o que se refere à preservação da espécie, como o matrimônio, a geração e educação dos filhos. Em terceiro lugar, a inclinação ao bem que provém da racionalidade, e que se realiza no conhecimento da verdade tanto com relação a Deus como à vida em sociedade<sup>250</sup>.

---

Imitatur autem intellectualis natura maxime Deum, quantum ad hoc quod Deus seipsum intelligit et amat. [...] tam quam in viro quam in muliere invenitur Dei imago, quantum ad id in quo principaliter ratio imaginis consistit, scilicet quantum ad intellectualem naturam” (STh I, q. 93, a 4, in corp. et ad 1um). “Et ideo dicendum est quod Scriptura, postquam dixerat: *ad imaginem Dei creavit illum*, addidit: *masculum et feminam creavit eos*; non ut imago Dei secundum distinctiones sexuum attendatur; sed quia imago Dei utriusque sexui est communis, cum sit secundum mentem, in qua non est distinctio sexuum” (ibid. a. 6, ad 2um).